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získání jiného nebo stejného titulu. Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna v souladu se

zákonem a vnitřními předpisy AMU.

Praha, dne …………………………. …………………………..
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Hudečkovi za jejich užitečné rady a cenné připomínky, bez nichž by tato práce nemohla

vzniknout.

Abstrakt

Absolventská práce se zabývá koncertem ve starém slohu C dur pro fagot, smyčce a basso

continuo od Jaroslava Pelikána. Následující kapitoly obsahují životopis Jaroslava Pelikána a

výčet jeho díla. Dále se práce zabývá okolnostmi vzniku výše zmiňovaného díla a hudebním

slohem, ve kterém byla skladba složena. Následuje harmonický a formální rozbor koncertu.

V interpretační části jsou popsány technické a výrazové obtížnosti, včetně notových ukázek.

Jako interpret jsem analyzoval problematiku nastudování a provádění díla. Tato část práce by

měla pomoci fagotistům k překonání dílčích technických a interpretačních problémů a vést je

k úspěšnému nastudování opusu.

Abstract

Diploma theses studies the concerto stile antico in do maggiore per faggoto, archi e basso

continuo written by Jaroslav Pelikán. The following chapters contain a biography of Jaroslav

Pelikán and a list of his work. Furthermore, the work deals with the circumstances of the

creation of this work and the musical style in which the composition was composed. This is

followed by a harmonic and formal analysis of the concerto. In the interpretation part, technical

and expressive difficulties are described, including sheet music examples. As a performer,

I described the issue of staging and performing this work. This part of the work should help

bassoonists to overcome partial technical and intepretation problems and lead them to a

succesful performance of the work.
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Úvod

Tématem mé magisterské práce je komplexní rozbor nového koncertu pro fagot, napsaného

ve starém barokním slohu od Jaroslava Pelikána. Hlavním impulsem při výběru tématu byl

fakt, že se jedná o zcela ojedinělé dílo, které může inspirovat další české skladatele ke

komponování koncertů ve stejném stylu. Jedná se o barokní koncert, který je napsán pro

moderní fagot.

V první kapitole přibližuji potencionálnímu čtenáři osobnost Jaroslava Pelikána. Uvádím jeho

životopis a osvětluji jeho motivace, inspirace a důvody vzniku jeho děl. Poté následuje jeho

aktualizovaný chronologický seznam díla. Vyzdvihuji jeho kompozice psané pro fagot a také

uvádím význam koncertantní formy, včetně úskalí a charakteristiky skládání pro sólový fagot.

Ve druhé kapitole se detailně zabývám stylem komponování Jaroslava Pelikána a jeho prací

s hudebními motivy a harmonickými průběhy. Porovnávám zvukovou rovnováhu mezi vstupy

sóla a doprovodu.

Těžištěm práce je třetí kapitola, ve které uvádím veškeré interpretační nástrahy a otázky, které

je třeba řešit při studiu a samotném provozování díla. Předkládám veškeré poznatky z vlastní

zkušenosti seznámení se s dílem, jeho poznání, pochopení, nastudování a provádění.
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1 Vznik díla

1.1 Jaroslav Pelikán

1.1.1 Život

Jaroslav Pelikán se narodil 15. května roku 1970 do nehudební rodiny (otec pracoval

v pivovaru jako sladovník, matka pracovala v chemičce). Od dětství byl členem Kühnova

dětského sboru (1975-1983), kde získával vztah k hudbě. Se sborem vystupovali například

s Českou Filharmonií a účinkovali také v Národním divadle. Díky tomu, že se ve sboru často

prováděla díla soudobých českých skladatelů, se v Jaroslavu Pelikánovi probudila touha stát

se hudebním skladatelem. Nejvíce vzpomíná na nastudování kantáty Bohuslava Martinů

Otvírání studánek H354, kde obdivoval harmonický průběh a disonantní souzvuky. Jeho první

pokusy skládat hudbu nastaly v jeho 6-7 letech. Vedle působení v dětském sboru také začal

v 5 letech hrát na zobcovou flétnu pod vedením pana učitele Jaroslava Brychty v Domě kultury.

Poté v roce 1980 přešel na příčnou flétnu u stejného učitele. Nicméně Brychta byl jako učitel

velmi nezodpovědný.1 To zanechalo v Pelikánovi frustraci a určité negativní pocity v jeho

vztahu k hudbě. Proto se více upínal ke sborovému zpěvu, jemuž se stále věnoval.

O tři roky později v roce 1983 došlo ke změně pedagoga na příčnou flétnu, a to na Vlastimila

Cerhu v Základní umělecké škole Bajkalská. Změna to byla naštěstí k lepšímu, protože Cerha

byl známý renovovaný pedagog a zároveň profesionální hráč a člen operního orchestru

Smetanova divadla (dnešní Státní opera). Na této škole studoval Pelikán až do roku 1987 a

současně při studiu prohluboval svůj um i v oboru hry na klavír, což je jeden ze základních

předpokladů pro skládání klasické hudby. Klavír studoval po dobu čtyř let, nicméně ve skladbě

byl samouk, protože jeho rodiče byli skoro nemuzikální. Pouze jeho otec hrál amatérsky na

kytaru (dokonce se na vojně setkal s panem Tichotou a spolu tvořili původní sestavu Spirituál

kvintetu, ale noty neuměl). Později se Pelikán dověděl, že jeho děda z matčiny strany hrál na

pozoun v pražských big bandech. Smysl pro hudbu jeho dědy se také projevil v tom, že každé

Vánoce věnoval Pelikánovi desky s nahrávkami symfonií Bohuslava Martinů, až nakonec

vlastnil nahrávky všech jeho šesti symfonií. 2 Tato hudba ho velmi zaujala a oslnila a ve svých

čtrnácti letech už věděl o hudbě Martinů úplně vše. Na to navázal zájem o hudbu

1 V rozhovoru s Martinou Fialkovou uvádí, že byl jeho učitel alkoholik.
2 FIALKOVÁ, Martina. Česká kultura před sametem a po sametu: s Jaroslavem Pelikánem. Místní
kultura [online]. ČR, 2020, 3.6.2020 [cit. 2023-05-20]. Dostupné z: https://www.mistnikultura.cz/ceska-
kultura-pred-sametem-a-po-sametu-s-jaroslavem-pelikanem
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Leoše Janáčka a francouzskou hudbu 20. století; hlavně pařížskou šestku a hudbu Oliviera

Messiaena a André Joliveta.

V jeho patnácti letech se pokusil o první přijímací zkoušky na Pražskou konzervatoř v oboru

hry na příčnou flétnu, ale nebyl úspěšný. Poté Pelikán strávil nejprve čtrnáct dnů na

elektroprůmyslové škole a dále rok na gymnáziu Jana Keplera, než přišel čas na druhý pokus

přijímacích zkoušek na konzervatoř. Tentokrát se hlásil v oboru skladba a byl úspěšný, navíc

byl přijat rovnou do druhého ročníku. Na Pražské konzervatoři začal tedy studovat skladbu u

Jindřicha Felda, o rok později byl přijat na další obor, a to příčnou flétnu do třídy Mgr. Jana

Riedlbaucha, rovněž do druhého ročníku. Ihned po začátku studií flétny na konzervatoři se

jeho technika začala rychle vylepšovat. To mělo za příčinu, že ho hra na flétnu o hodně víc

nadchla. Původně chtěl být ve třídě pana profesora Františka Malotína, která se vyznačovala

hlavně francouzskou školou hry na flétnu. V Malotínově třídě studovali například Jan Ostrý,

Pavel Muzikář, Romani Finger, Žofie Vokálková a další. Pelikán obdivoval jejich způsob

nasazení a barvy tónu. Bohužel mu Malotín nikdy nedal hodinu a Pelikán se pouze snažil

napodobit styl a zvuk jeho hry. Po absolvování studií na konzervatoři dále pokračoval od roku

1990 ve studiu na pražské Akademii múzických umění.

První ročník studoval skladbu u prof. Václava Riedlbaucha a další dva roky u prof. Juraje

Filase. V roce 1991 nastoupil na flétnu u prof. Františka Čecha na první dva roky, než Čech

skončil s profesí a následující tři roky studoval u prof. Jiřího Válka, u kterého v roce 1997

úspěšně absolvoval. Nyní už bylo pro skladatele studium flétny přednější než skladba. Jak je

patrné, tak studium skladby ukončil předčasně, a to hned ze dvou důvodů. Ten první důvod

byl časový – nestíhal se věnovat flétně naplno, a ten druhý byla nespokojenost s atmosférou

na katedře skladby. Pro vysvětlení cituji bakalářskou práci Markéty Halamové, která se

detailněji zabývala životem a dílem Jaroslava Pelikána: „Čím blíže tíhnul k Novákovým a

Bokovým názorům, tím více mu soudobá hudba připadala nemuzikální a nedokázal ji brát


[…]


obehrávat. Zejména v místě koncertu a také na akustické zkoušce před koncertem.

Má osobní zkušenost byla, že náhlá dopravní situace zkomplikovala příjezd hráče druhých

houslí a museli jsme provést akustickou zkoušku bez jeho přítomnosti. Na zkoušce se mimo

jiné i upravovalo finální posazení, které ovlivnilo přítomnost cembala. Samotný výstup potom

doprovázela nejistota, jestli proběhne vše bez obtíží.

Muselo být zajištěno ladění cembala a podle něj se poté ladí všechny ostatní nástroje. Kontakt

se všemi hráči byl již značně problematičtější. Pro bližší představu jsem vytvořil jednoduchý

plánek rozsazení hráčů, které jsme aplikovali na mém absolventském koncertě (pohled na

plánek je ze shora, publikum se nacházelo dole).
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Soubor utvořil půlkruhový tvar a fagot byl uprostřed, zády k ostatním. Patrné je, že jsem musel

komunikovat zvlášť s vrchními smyčcovými nástroji a zvlášť se skupinou bassa continua

(cembalo, violoncello a kontrabas). To vyžaduje detailní znalost partitury, a zejména

přehlednost s kým je nutné být v kontaktu, při přebírání vůdčích hlasů apod. Z plánku také

vyplývá, že byla nutnost kompletní odstranění víka cembala. Kdyby cembalo zůstalo zavřené,

tak by nemělo šanci se zvukově prosadit. S otevřeným víkem bych přišel o kontakt jak

s violoncellistou, tak kontrabasistou, ale i samotným cembalistou.

Pokud není interpret zvyklý na zvukové vlastnosti smyčcového doprovodu, tak doporučuji

dřívější přípravu a zkoušení. Sólista vždy musí dojít k nějakým zvukovým kompromisům oproti

hře s doprovodem klavíru, který je schopný oproti cembalu ovládat dynamiku. Osobně jsem

neměl možnost určit jakým ladícím módem bude laděno cembalo, pouze mi bylo oznámeno,

že bude na „Kellner’s Bach“.21 Jde tedy o přirozené ladění a na interpretaci to má určitý vliv.

Jako interpret jsem musel přesně vědět, jakou mají noty funkci a k čemu směřují a inklinují.

Jednak to mohou být citlivé tóny jako septimy, které by měly intonačně být o trochu výš a

směřovat tak do oktávy, nebo sekundy, které naopak tíhnou níže k primě. Dále se musí řešit

otázky durových a mollových tercií, ale i všechny ostatní intervaly v dané tónině. K otázce

velikosti doprovodného souboru a počtu smyčců nemá Pelikán vlastní preferenci. Ať už by se

skladba prováděla pouze po jednom nebo více nástrojích, každá varianta má své výhody i

nevýhody. Maximální počet hráčů doporučuje v rozmezí komorní orchestru – 4x 1. housle, 4x

2. housle, 3x violy, 2x violoncello a 1 kontrabas.

Při samotném koncertním vystupování je nutné se oprostit o hlídání jednotlivých hlasů a

korigování jednotlivých členů v rámci skladby. Mělo by se dát co nejvíce najevo svými pohyby

a komunikací mezi hráči všechny nálady a hudební city, které jako interpret chci vyjádřit.

21 Jedná se o typ ladění, který vymyslel Herbert Anton Kellner. Myslel si, že tímto způsobem ladil
skladatel Johann Sebastian Bach. Jedná se o často používaný typ ladění pro provádění vrcholného i
pozdního baroka
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Závěr

Studium skladby bylo díky magisterské práci obohaceno o veliké množství poznatků, které mi

napomohly proniknout do díla. Znalost formálního uspořádání díla dává nový směr uvažování

o provádění díla. Společně se zvládnutým harmonickým plánem jsem mohl ke skladbě

přistoupit z několika úhlů pohledu. Každou hudební frázi jsem analyzoval z několika hledisek

(tím jsem mohl experimentovat a diskutovat její možné vyznění). Výhodou také pro mě bylo,

že jsem měl jsem možnost dílo studovat u fagotového virtuóza Jana Hudečka (který koncert

premiéroval). Dokonce jsem měl možnost setkat se s autorem koncertu, poznat jeho osobnost,

inspirovat se jim a doptávat se na všechny možné pohledy nad uvažováním o tomto díle a

hudební epochy samotné. Tedy nejenom diskutovat o dílech samotných, ale i jejich

skladatelích a tehdejších interpretech a přístupu k provádění hudby.

Díky tomu jsem mohl zažít interpretační naplnění z výjimečného koncertu. Autentičnost jsem

se snažil nejvíce předat ve vlastním provedení díla na mém absolventském koncertě.

Provedení díla bylo pro mě významné z mnoha důvodů. Jednak to byla přítomnost vynikajících

hráčů, kteří se mnou toto dílo provedli, dále pak přítomnost kolegů a profesionálních fagotistů

v publiku a také přítomnost samotného Jaroslava Pelikána. Bylo pro mě velmi přínosné si

vyslechnout jejich dojmy z poslechu díla, bezprostředně po koncertě. Možností osobního

kontaktu s autorem skladby se pro mě práce stala mnohem hodnotnější než ostatní stejného

druhu, které se zabývají staršími díly a koncerty, a jejíž autoři jsou již dávno zesnulí. Já jsem

naštěstí nemusel informace získávat ze starých dokumentů, pramenů nebo korespondence,

ale přímo od současných mistrů svého oboru.

Dílo Jaroslava Pelikána se u nás moc často neprovádí, což je veliká škoda. Emoce, které dílo

obsahuje, jsou velmi živé a povznášející. Doufám, že má práce přispěje k propagaci jeho díla,

a bude zároveň cenným zdrojem informací a inspirací nejen pro fagotisty a skladatelé ale i

ostatní muzikanty.
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Příloha 1

Kadence první věty

Příloha 2

Kadence třetí věty