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POSUDEK VEDOUCÍHO
PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ
PRÁCE

Název práce: Jaroslav Pelikán – komplexní rozbor koncertu ve starém slohu C dur pro
fagot, smyčce a basso continuo

Autor/ka práce: BcA. Martin Jirásek
Studijní program: Dechové nástroje- fagot
Typ studijního programu: navazující magisterský

Vymezení cíle a jeho naplnění: Autor zpracovává velmi dobře obsahové cíle práce.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce): Aktuálnost tématu
vychází z faktu, že absolventská práce se zabývá žijícím autorem a obsah mohl být konzultován přímo
s ním.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi: Práce je směřována pro hráče na fagot
a může být určitě dobrým návodem pro potenciální zájemce o studium této skladby. Vzhledem k
faktu, že autor práce je první, kdo se studiem skladby na půdě školy zabýval, nelze o původnosti práce
polemizovat.

Logická stavba a členění práce: Členění práce do jednotlivých kapitol je dobře rozvržené a má logickou
posloupnost.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu: Formální úprava i rozsah práce jsou
standardní.

Práce s informačními zdroji: Jelikož je těžištěm práce hlavně interpretační rozbor koncertu, není velký
prostor pro využívání informačních zdrojů. V žádném případě jich však v práci není málo, autor
přehledně uvádí jednotlivé citace do poznámek pod čarou a je vidět, že některé zdroje mu byly
dobrým pomocníkem při zpracování harmonického a formálního rozboru.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň: Jazyková a stylistická úroveň práce je akceptovatelná.

Stránka 2 z 2

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses: Procentuální podobnost se všemi nalezenými
dokumenty je zanedbatelná.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele: Zpracování daného tématu bylo dobrou volbou a šance na vytvoření
výborné práce byla vysoká. Po obsahové stránce je na velmi dobré úrovni, bohužel to samé nemohu
z pozice vedoucího říci o jazykovém a stylistickém zpracování. Po několika opakovaných žádostech
mi byla práce zaslána týden před odevzdáním, a to stylisticky a jazykově naprosto nepřijatelná. Po
několika korekturách je nyní na akceptovatelné úrovni a komplexně působí vzhledem k nosnému
tématu dobrým dojmem. Ovšem neodpustím si zmínit, že aktivním přístupem a konzultacemi
s vedoucím v průběhu posledního roku studia, mohla mít jiné parametry.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

S jakým časovým předstihem by se měla začít psát absolventská práce?

Do jaké míry má být vedoucí práce korektorem textu?

Ovlivnila osobní schůzka s Jaroslavem Pelikánem nějakým způsobem vaši interpretaci koncertu? Jaká
je úloha interpreta ve výkladu skladby žijícího autora? Přínos tvůrčí individuality při procesu
nastudování díla? Co bylo při studiu nejobtížnější? Dechová zátěž ve skladbě? Jaké je interpretační
instrumentální myšlení a jeho pozice v celku s doprovodem smyčců v komparaci s doprovodem
klavíru?

Doporučení práce k obhajobě:
doporučuji

Navrhovaná klasifikace: C
Datum vypracování posudku:
23.8.2023
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